
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 15, DE 2 DE MARÇO DE 2016.

Altera  a  Portaria  PGR/MPU  nº  652,  de  30/10/2012,  que  regulamenta  o
pagamento da gratificação por encargo de curso ou concurso no âmbito do
Ministério Público da União

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere

o art. 26, inciso XIII, da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e tendo em vista o disposto no art.

76-A da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e no art. 287, § 1º, da Lei Complementar Nº 75/1993, e o que

consta do Processo Administrativo PGR/MPF nº 1.00.000.006155/2015-99, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 6º da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30/10/2012, publicada no

Diário Oficial da União nº 211, de 31/10/2012, Seção 1, página 187, que passa a vigorar acrescido

da seguinte redação:

"Art. 6º ….......................................................................................................................

…............................................................................................................................................................

IV - conteudista: atividade relacionada à elaboração do conteúdo e dos objetos de

aprendizagem em linguagem adequada a ambientes virtuais;

V - elaborador de material didático: atividade relacionada à elaboração do material

didático-pedagógico de curso presencial;

VI  -  examinador  de  banca:  atividade  relacionada  à  participação  em  banca

examinadora;

VII  -  assistente:  atividade  relacionada  ao  planejamento,  organização,

acompanhamento e apoio aos participantes e instrutores durante a realização dos cursos;

VIII  -  intérprete:  atividade  relacionada  à  interpretação  não  verbal,  do  código

utilizado para  efetivar  a  comunicação com portadores de deficiência  auditiva  participantes dos

cursos.

…........................................................................................" (NR)

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/19115
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/19115
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8112cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm


Art.  2º  O Anexo  IV da  Portaria  PGR/MPU nº  652/2012 passa  a  vigorar  com a

redação dada pelo Anexo desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Publicada no DOU, Brasília, DF,   3 mar. 2016  . Seção 1, p. 55.  
Retificada no DOU, Brasília, DF, 22 abr. 2016, Seção 1, p. 116.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/19115
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/83727/DOU1_20160422.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/80346/DOU1_20160303.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/80346/DOU1_20160303.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/80346/DOU1_20160303.pdf


ANEXO

“Anexo IV, da Portaria PGR/MPU Nº 652/2012” (NR)

ATIVIDADES E RETRIBUIÇÕES

Grupo 
de Atividade

Nº Atividade
Unidade

de
Referência

Limite Máximo Percentual 

Eventos de
Treinamento,

Desenvolvimento
e Educação

1
Instrutor em ação 
presencial 

Hora -
(*) 0,68% a

1,54%

2
Elaborador de material 
didático em eventos 
presenciais 

Hora -
(*) 0,34% a

0,77%

3
Tutor em eventos a 
distância 

Hora -
(*) 0,34% a

0,77%

4
Conteudista em 
eventos a distância

Hora -
(*) 0,68% a

1,54%

5
Desenhista instrucional
em eventos a distância

Hora -
(*) 0,34% a

0,77%

6
Examinador de banca 
de monografia

Hora - 0,77%

7 Assistente Hora
1 Assistente por ação

de treinamento
0,35%

8 Intérprete 30 minutos - 0,77%

Processo Seletivo
de Estagiários

9
Coordenador Geral do 
Processo Seletivo

Hora
1 Coordenador por

seleção, com limite de
20 horas

0,60%

10
Assistente em 
Processo Seletivo

Hora
20 horas por

assistente
0,50%

11
Examinador de prova 
objetiva

Questão
40 questões por

concurso
0,40%

12
Examinador de prova 
discursiva

Questão
2 questões por

concurso
1,10%

13
Avaliador de prova
discursiva

Questão - 0,10%

14 Fiscal de Prova Hora
1 Fiscal para cada 20
candidatos, com limite

de 5 horas
0,50%

15 Plantonista de Saúde Hora
1 Plantonista por

seleção, com limite de
5 horas

0,60%

(*) Percentual de cálculo conforme retribuição por nível de escolaridade - Anexo III.


